
81690                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 22 settembre 2025, n. 1329
CSR Puglia 2023-2027 – Approvazione schema di Protocollo di Intesa tra Regione Puglia e Ministero 
dell’Agricoltura, della Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF)-Rete Politica Agricola Comune (PAC) e 
relativo schema di accordo tra Regione e Università finalizzati alla realizzazione del progetto “Connessioni 
rurali. Open farms, dal laboratorio al campo”.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4 lettera e), 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D. Lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Struttura Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambientale – 
Autorità di Gestione CSR Puglia 2023-2027, Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura, 
concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria 
Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, Riforma Fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste, Risorse Idriche, Tutela 
delle Acque, Autorità Idraulica, Dott. Donato Pentassuglia.

PRESO ATTO

a) 	delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di approvare lo schema di Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia e il Ministero dell’Agricoltura, della 
Sovranità Alimentare e delle Foreste (MASAF)-Rete PAC (Allegato A) e il relativo schema di Accordo 
tra Regione e Università (Allegato B), ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990 n. 241, unitamente 
al Piano delle attività regionali e universitarie (Allegato C), che ne costituiscono parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, per la realizzazione del progetto “Connessioni rurali. Open 
farms, dal laboratorio al campo” nell’ambito delle attività di comunicazione del CSR Puglia 2023-2027 - 
Intervento AT01 “Assistenza tecnica”;

2.	 di autorizzare il Direttore di Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Autorità di Gestione del CSR 
Puglia 2023-2027 alla sottoscrizione del Protocollo di Intesa tra la Regione Puglia e il MASAF – Rete PAC 
(Allegato A) e, successivamente, degli Accordi Regione/Università (Allegato B);

3.	 di demandare al Dirigente Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’agricoltura (ad interim) i 
consequenziali adempimenti di competenza per l’esatta esecuzione del provvedimento e la realizzazione 
delle attività previste nel Protocollo;



                                                                                                                                81691Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

4.	 di notificare, a cura del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo rurale - Sezione Attuazione dei Programmi 
Comunitari per l’agricoltura, il presente provvedimento ai soggetti interessati;

5.	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in versione integrale 
ai sensi della L.R. n. 18/2023 e ss.mm.ii., nonché sul portale www.regione.puglia.it;

6.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 c. d) del Decreto 
Legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” - 
sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



81692                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

–

realizzazione del progetto “Connessioni rurali. Open farms, dal laboratorio al campo”

che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

e, tra l’altro, che l’incarico di 

a Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 380 del 28/03/2024 di presa d’atto della 

a Deliberazione della Giunta Regionale della Puglia n. 1680 del 29/11/2024 di presa d’atto della 

egionale n. 31 del 29/01/2025 Presa d’atto della decisione 

Presa d’atto della Decisione c(2025) 

riportante “Precisazioni in merito alle funzioni di competenza 
dell’Autorità di Gestione del PSR 
per l’agricoltura”.



                                                                                                                                81693Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale per la parità di 
denominata “Agenda di Genere”.

, n. 1295 recante “
operativi e avvio fase strutturale”

Regolamento (UE) 2021/2115 prevede, all’art. 123, paragrafo 2, che l’Autorità di Gestione è 
“ dell’efficace, efficiente e corretta gestione e attuazione del piano strategico della PAC” 
e assicura “che sia data pubblicità al piano strategico della PAC, tra l’altro attraverso la rete 

dell’ambiente) circa le possibilità o

contributi dell’Unione all’agricoltura e allo sviluppo rurale tramite il piano strategico ” 
(lettera k) dell’art. 123, paragrafo 2, ribadendo l’importante ruolo della comunicazione, considerata 

Regolamento (UE) 2021/2115 prevede, all’art. 125 “Assistenz
membri”, paragrafo 1, che “

”.

2027 prevede, tra l’altro, al paragrafo 4.3, che “l’assistenza tecnica verrà finalizzata a 
supportare l’attuazione, il monitoraggio, la valutazione, l’informazione, la comunicazione del Piano

”.

L’allegato III del Reg. (UE) 2022/129 “Requisiti in materia di informazione, pubblicità e visibilità” 

a “Rete Nazionale della PAC” costituisce un programma di supporto all’attuazione del Piano 

on Determinazione dell’Autorità 

, a valere sull’Intervento AT01 “Assistenza tecnica”

2027 nella seduta del 23/06/2023, come previsto dall’art. 124, paragrafo 3, lettera f), del 

succitati Regolamenti (UE) delegano all’Autorità di Gestione regionale l’attività di informazione, 

nell’ambito di contributi aff

i Comunitari per l’agricoltura.

2027 individua nell’Intervento AT01 “Assistenza Tecnica” lo strumento attraverso 

“
”



81694                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

ventuali spese, come indicato all’art. 7 del citato Protocollo, 

un’importante azione di supporto all

ezza del ruolo che riveste l’UE, 

avviato l’iniziativa “Connessioni rurali. Open farms, dal laboratorio al 
”

nell’Allegato C “Piano delle attività regionali e universitarie”)

’iniziativa ha la finalità di favorire la conoscenza circolare e l’acquisizione di competenze chiave 

gli obiettivi dell’iniziativa si po


l’acquisizione di competenze strategiche (tecnico

 acilitare lo studio e l’analisi di realt



 reare valore condiviso e impatto sociale, facilitando l’incontro tra diverse forme 

L’attività formativa, incentrata sui temi del

•

• – omprende l’organizzazione di 

•

le basi per la creazione di un “ ”,

dell’iniziativa sono in coerenti con gli obiettivi individuati nella 



                                                                                                                                81695Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

roprio interesse all’iniziativa, così come già menzionato nel 

che hanno manifestato l’interesse a prendere parte all’iniziativa sono le 

• –

• –

• –

•

L’a

n’importante azione strategica per 

progetto “Connessioni rurali. Open farms, dal laboratorio al campo”

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 



81696                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

schema di accordo tra Regione e Università finalizzato alla realizzazione del progetto “Connessioni 
rurali. Open farms, dal laboratorio al campo” dell’art. 4 

Accordo tra Regione e Università (Allegato B), ai sensi dell’art. 15 della 

per la realizzazione del progetto “Connessioni rurali. Open farms, dal laboratorio al campo” 
nell’ambito delle attività di comunicazione del CSR Puglia 2023
“Assistenza tecnica”;

–

Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’agricoltura (
i consequenziali adempimenti di competenza per l’esatta esecuzione del 

Programmi Comunitari per l’agricoltura, il presente provvedimento ai soggetti interessati;

dimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23

“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi 
politico” – “Provvedimenti della Giunta Regionale”.

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

Responsabile EQ “Comunicazione, trasparenza e digitalizzazione del CSR”

Attuazione dei Programmi Comunitari per l’agricoltura

Francesca Cecca
11.09.2025 15:17:26
GMT+01:00

Angelo Depalma
11.09.2025
16:25:22
GMT+02:00

Mariangela Lomastro
12.09.2025 10:27:14
GMT+02:00



                                                                                                                                81697Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

L'Assessore all’Agricoltura, Industria Agroalimentare, Risorse Agroalimentari, Riforma Fondiaria, 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

GIANLUCA
NARDONE
12.09
.2025
17:30:42
UTC

Donato
Pentassuglia
15.09.2025
11:04:11
GMT+02:00



81698                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81699Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81700                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81701Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81702                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



                                                                                                                                81703Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   



81704                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025



















https://www.reterurale.it/connessionirurali


                                                                                                                                81705Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

finanziato dall’Unione Europe



























81706                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

















                                                                                                                                81707Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

• Diffusione dell'iniziativa attrav

• Raccordo con le Università per la sensibilizzazione degli studenti e la diffusione dei materiali promozionali 

• Invio comunicato stampa ai media locali specializzati nel settore agricolo 

• Inserimento nelle newsletter istituzionali regionali 

• Organizzazione di eventi promozionali territoriali per il lancio e la diffusione del pro

• Promozione sui social media regionali 

learning "Il PSP nei territori”. 

• 

• 

• 

• 

• 



81708                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

• Partecipazione attiva all'evento di lancio nazionale 

• Facilitazione contatti con

• Supporto nella costituzione di network territoriali università

• Contributo alla identificazione di aziende agricole del territorio per la fase di ricerca

• Coinvolgimento di minimo 7 studenti 

• Selezione studenti: criteri meritocratici e motivazionali 

• Informazione sui crediti formativi riconoscibili 

• Raccolta feedback partecipanti attraverso quest

• Monitoraggio completamento percorsi formativi (target: 80% completamento) 

• Archiviazione documentazione attestati scaricati 

• Report intermedio entro 15 aprile 2026 

• Valutazione apprendimenti attraverso test post

• Selezione candidati per Fase 2 (criteri: merito, motivazione, disponibilità) 

• Certificazione partecipazione e riconoscimento crediti formativi 

• Dinamica Centro

• Dinamica Centro



                                                                                                                                81709Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025                                                                                   

• Definizione della struttura delle interviste 

• Co

• Predisposizione di sondaggi su piattaforme digitali (es. Mentimeter) per raccogliere input preliminari 

• Ascolto attivo Senior Mentor e documentazione degli interventi 

• Raccolta dati qualitativi e quantitativi 

• Analisi critica d

• Identificazione docenti per attività laboratoriali (ratio 1:7 studenti) 

• Progettazione sessioni di brainstorming 

• Supervisione attività svolta dagli studenti 

• Selezione aziende, garantendo la partecipazione alle dinamiche di confronto 

• Monitoraggio svolgimento attività pratiche 

• Copertura spese trasporto studenti da/per sede mini

• 

• Supporto comunicazione pre

• Presenza di 1 referente regionale durante il mini

• Selezione finale studenti partecipanti (max 7 per regione) 

• Pre

• Supervisione elaborati degli studenti 

• Co

• Invito stakeholder territoriali 



81710                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 80 del 6-10-2025

• Promozione su canali istituzionali regionali (web, social, newsletter) 

• Contributo alla preparazione presentazioni studenti (pitch da 5 minuti ciascuno) 

• Supervisione elaborati finali multimediali 

•

• Valutazione finale e certificazione competenze 

• Predisposizione post durante fase divulgazione 

• Utilizzo hashtag: #

• Tag account istituzionali UE e nazionali 

• Condivisione storie studenti e aziende 

• Contributo alla predisposizione del report finale 

• Diffusione delle attività svolte nel corso del progetto attraverso articoli, partecipazione a convegni, ecc. 


